Middelburg (Ep. 153), who was Vicar General of the Bp. of Cambray.

61. 5. Nulla dies] Cf. Ov. Tr. 3. 3. 18.

gaudeant, immensoque spacio pernicious exacto suos amores inuisant :  
 siue mens humana, quoniam ignea est miraeque agilitatis, simul  
 atque omnia corporis organa somnolenti illi vapores occupauerint,  
 illa interim ocii impatiens crassis illis nebulis obluetatur, et vel  
 20 ipsa sibi fixas illic imagines renouat, vel ex diuersis vaporum discursi-  
 bus diuersas sibi rerum facies depingit : siue, vt poetae narrant,  
 rex quidam placidissimus ac deus humani generis amantissimus  
 quem somnum vocant, vbi artus sensusque mortalium diutinis  
 operis fatigatos aspersit succo Letheo, suique oblitos dulci quiete  
 25 reficit, Morpheum quendam fingendarum formarum mirificum  
 artificem in terras emittit, qui leui volatu nunc in huius nunc illius  
 cubiculum illapsus notas vniciuique imagines repraesentat : siue ex  
 vlmo illa ingenti huiusmodi visa, geminis portis ad nos euolant. Quod  
 si non omnia mentiuntur poetae, cornea porta venisse non dubitem  
 30 quod nuper mihi accidit somnium, longe omnium iucundissimum ;  
 quod me quidem ordine narrare non pigebit, modo tibi audire non  
 sit molestum.

Calendis Augusti, qui quidem mihi dies omnium multo candidissi-  
 mus effulsit, cum hilare, suauiter, prorsusque laute coenauissemus—  
 35 Quinam et quot, rogabis? Tres animae, quibus nihil vnquam terra  
 tulit sanctius candidiusque, Erasmus nunc plane noster, Augustinus  
 communis quidem omnium amicus, tum tibi peculiariter deditus, ego  
 tertius ; tu non omnino aberas. Bellissimi prorsus homunculi, tum  
 tempus aptum, locus lectus, apparatus non neglectus. Quoties ibi  
 40 salutatus Christianus? quoties nominatus? quoties desyderatus?  
 Num quem dextrae auris tinnitum sensisti, Christiane? Post  
 mensas secundas prodeambulatum est, et quidem illic vbi se semel  
 atque iterum tecum spatiatum narrabat Erasmus, cum mellitis  
 sermonibus ebrii inter vineta reptantes oberraretis, tum cum te  
 45 facundis illis suis hortatibus a sordidissimis curis auocaret totumque  
 in literarum amorem raperet. Agnoscisne locum, Christiane? Ibi  
 nos Erasmus literatis fabulis multo quidem lautius pauit quam  
 coena. Adeo multa repetebat antiqua tanto orationis lepore, vt me  
 quidem coelesti quadam voluptate afflauerit. Domum reuersi, in  
 50 multam noctem de te sermonem traximus. Itum est vix demum  
 dormitum, me quidem partim ex coena et potatiuncula largiore,  
 partim ex deambulandi labore (nam pigritiam meam satis nosti)  
 somnus altior oppressit. Ibi vero, quod ait Claudianus,

Omnia quae sensu voluuntur . . diurno,

55 Pectore sopito reddidit amica quies.

26. leni *H.*

27. siue *F.*: sicut *E.*

28. vlmo] Cf. Verg. *Aen.* 6. 283.

geminis portis] Cf. *ibid.* 893-5.

38. Bellissimi] Varro ap. Gell. 13. 11.

53. Claudianus] *vi Cons. Honor. Praef.* 1, 2.

Iam iisdem in vinetis deambulabam omne spacium remetiens, sed solus; omnia veris simillima. Subibat animum multa de te cogitatio; desyderabam veterem illam consuetudinem nostram. Veniebat in mentem tuus ille animus plusquam fraternus.

Iam sollicitus eram quid ageres, quid valeres, satin' saluae res; 60 quod complusculis mensibus nihil a te nunciaretur. Et ecce de improviso fis obuius, tanquam ociose deambulans, vultu quidem nitido et cute bene curata. Iam hoc primum faustae tuae valetudinis omen accipio, mi Christiane. Ita te totum Morpheus ille effinxerat, vt ne tu quidem ipse tui tam sis similis quam imago illa. Ac me 65 quidem conspecto familiarius tuo quodam more visus es subridere. Alterum id mihi est omen te recte valere. Deinde gestientes accurrimus vtrique, consalutamus. Ibi ego fuis prae gaudio lachrymis 'Tene' inquam 'teneo, mea voluptas, mi frater animo maxime desyderate meo? Quid fit? Quis te nobis vel deus vel casus obtulit? 70 Vigilansne te video an imagine fallaci deludor?' Tum tu: 'Ego quidem, o animae dimidium meae, caetera perbelle valui; sed quod iucundissimo tuo conuictu carerem, plusquam dimidiatus mihi viuere videbar, meliore animae meae portione distracta.' At ego 'Neutiquam tibi concedam' inquam 'vt tu mei, quam ego tui 75 desyderium tulerim, impatientius tuleris. Sed age doce, quidnam repente accidit quod tam immensum iter remensus Parrhisios repetere volueris? Nam vt plurimum a nobis desyderabaris, ita nihil minus quam tuum conspectum sperabamus.' 'Audies' inquebas; 'neque enim me pudebit vt res habet fateri. 80

'Vbi ad illa Mercurialia mea negocia redissem, mirum est dictu quam mihi coeperim displicere, tibi inuidere, mihi irasci, quod sanctissimo Musarum contubernio relicto ad prophanas illas curas reuertissem. Mene sic desipuisse, vt vllum lucrum tanti habuerim, cui sanctissima studia posthaberem? Tum quidem mellita illa 85 Erasmi oratio animo obuersabatur, qua me his ipsis in vineis tanquam in alium hominem transformabat, multa in huius quaestus sordes et incommoda disserens, cum bonas literas ita cum omni genere rerum conferebat, vt cum nullis omnino conferendas ostenderet: solas illas esse proprias hominis opes, neque dari a fortuna 90 neque eripi posse; vsu augeri, non minui; meliores fieri, non deteri; non senescere cum forma et viribus corporis; non contingere ignavis, vt honores; non auocare hominem a virtute, sed instruere; eas solas tranquillare animum nostrum, semper parata esse praesidia; demum sine his ne homines quidem nos esse. Sed quid ego perstringo quae 95 ille vix duabus horis perorauit? His ego inflammatus, Itane fiet, inquam? Henricus literarum tanto melioribus mercibus ditatur, et ego prophanis immersus negociis bene coepta turpiter relinquam?

Quid multa? Victus invidia abrupti me, et omnibus relictis huc  
 100 aduolauī, ne diutius essem a vestro contubernio alienus. Nunc tuae  
 facilitatis erit transfugam in vestra castra recipere, posthac certum  
 militem futurum.'

Tum ego nimio miratus opere 'Per Deum immortalem,' inquam  
 'quid narras? Itane invidia tua te nobis restituit, imo te tibi?'  
 105 O faustam felicemque inuidiam! Verum si nunc te quam sis  
 fortunatus doceam, credo tibiipsi incipies inuidere.' Hic tu, 'Quin  
 tu igitur festinas istud exponere? Quid obticuisti?' At ego 'Vix  
 tandem,' inquam 'o mi Christiane; curae leues loquuntur, ingentes  
 stupent. Quicquid est in coelo syderum, quicquid deorum, omnia  
 110 me, tuum Henricum, benigno vultu respiciunt. Prorsus deorum  
 vitam adepti sumus, si modo bono hoc perpetuo liceat frui.' Ibi tu  
 magis accensus audiendi cupiditate, 'Gratulor, ita me Musae ament,  
 frater. Verum, vt vere tibi possim gratulari, quaeso rem paucis  
 expedias.' Atque ego 'Summum' inquam 'bonum, si quod est in  
 115 hac vita summum bonum, superum numine mihi contingit; quod ne  
 optare quidem vnquam sum ausus. Iam diuinas, opinor, quid ego  
 sim assequutus. Quid enim vel magis ex voto vel ex vsu potuit  
 obtingere quam praeceptor tum eruditus tum amicus? Habeo  
 omnium tum eruditissimum tum amicissimum; Erasmum, inquam,  
 120 illum diu misere petitum: deinde habeo possideoque solus, potior  
 proprio, fruor assidue, totus toto noctes diesque. Quid quaeris?  
 Heliconem ipsum intra cubiculi mei parietes teneo. Quid est in  
 Musarum choro viuere, si hoc non est? Omnia apud nos tum seria  
 tum ludicra, ocia negocia literis condiuntur. Inter prandendum de  
 125 literis garritur, coenae literariis condimentis lautae sunt. Inter  
 deambulandum de literis nugamur, ne leuiores quidem lusus nostri  
 a literis sunt alieni; de literis confabulantes somnus opprimit;  
 dormientium literata sunt somnia, experrecti a literis diem auspica-  
 mur. Ludere mihi videor, non studere, et tamen nunc demum  
 130 studere me sentio.

'Verum ne solitudinem nostram contempnas, multi cotidie nobiscum  
 pransitant ac coenitant, quanquam ipsi satis multi sumus qui  
 Gratiarum numerum repraesentemus; verum ita libet quotidie  
 adhibere compotores varios. Quos, inquires? Ne tu istos cogites,  
 135 qui calices exiccant; veteres illos amicos nostros nosti commodissi-  
 mos, qui sumptum non adferunt, voluptatem adducunt. De probatis  
 autoribus loquor. Conuiuium initari, quem, inquam, potissimum  
 ad conuiuium vocabimus? Quid si adhibeatur Macrobius? Adhi-  
 beatur; sed bellaria sua, non somnium adferat. Aut certe vocetur

110. me om. F.  
 inuocabimus N<sup>1</sup>.

115. F: numen E.

139. F: somnum E.

contigit H.

138. vocabimus EN<sup>2</sup>:

Aulus Gellius, Macrobio lautior hospes, qui multam etiam in noctem 140  
 nos suis candidissimis illis Noctibus detineat. Quid si Apuleium  
 citemus, philosophum quidem illum sed fronte neutiquam tetrica?  
 Si poetas malumus, veniat Catullus aut Martialis; aut si recentiores  
 iuuat audire, vocetur Campanus, homo lepori iocisque natus.  
 Accumbat Politianus, politissimi vir ingenii. Tetricos illos in com- 145  
 potationem non adhibemus sed in colloquium. An quicquam tu  
 credis vel conuiuui nostris esse lautius vel conuiuis commodius?  
 Nam alios quidem conuiuas non sumptu solum nostro verum etiam  
 sollicitudine necesse est accipere. Hi coenam ex tristi hilarem, ex  
 tenui opiperam, ex parum condita conditissimam efficiunt. Et tan- 150  
 tum abest vt nostro damno veniant, vt sumptibus aliquid etiam  
 detrahant, lauticiis addant. Adde commoditatem atque vrbanitatem.  
 Vocati non grauantur, iussi venire praesto sunt, inuocati sese non  
 ingerunt, neminem mordent, nemini obtreant, iniussi tacent, iussi  
 loquuntur, vt volumus, quae volumus, quoad volumus, quantum 155  
 volumus. Nihil eorum quae liberius inter vina solent effutiri, sub  
 dium rapiunt; suos animos candide communicant, nostra arcana  
 summa cum fide continent. Quum loquuntur, nihil barbarum,  
 nihil insulsum, nihil ineruditum efferunt. Aliquid narrant, aut  
 quod antiquitate delectet, aut quod nouitate placeat, aut elegantia sit 160  
 politum, aut vtilitate commendetur. Haec tanta bona quum mihi  
 ne speranti quidem contigerint, quid? num tibi videor satis fortuna-  
 tus?'

Hic tu 'Videris' inquebas 'omnino vel ipsa fortuna fortunator,  
 Henrice. Verum quis tam propicius deus, frater, te tanto beaut 165  
 hospite?' 'Longa est' inquam 'O Christiane, iniuria, longae ambages.  
 Vereor autem vt hic solidus ad narrandum dies suppetat, sed tamen  
 accingar rem in pauca conferre. Nostine senium quoddam nomine  
 N.?' Tu vero vocabuli inusitata barbarie offensus, quum exclamasses  
 cuius daemonis id nomen esset, 'Desine,' inquam 'vox haec tibi 170  
 parum barbara videatur, si hominis barbariem omni barbarie bar-  
 barioris vel ex parte cognosceres. Hic cum vniuersam aetatem  
 suam omni scelerum genere strenue exercuisset, ita vt iam nullum  
 neque latronem neque impostorem metueret;—quibus artibus ad id  
 magistratus ascenderat, vt Parisiis regis sui nomine proditoris parti- 175  
 bus fungeretur, quod huic muneri nemo sit admodum idoneus qui

156. F: effuturi E: effutire E corrig.

167. F corrig.: dies non suppetat E.

176. muneri E: numero N.

144. Campanus] (1427-15 July 1477).  
 John Antony, a Campanian peasant,  
 who for his ready wit was made court  
 poet to Pius II and rose to be Bp.  
 of Cotrone, 1462, and of Teramo, 1463.

His life is prefixed to his works  
 (Rome, 1495), and his letters have been  
 edited by J. Burchard Mencke (Leipzig,  
 1707). See Creighton, ii. pp. 496, 7,  
 Voigt, and NBG.

non idem proditor sit maximus;—et quanquam nullius facinoris ille rudis esset, hanc tamen laudem sibi proprie vindicabat, vt huius appellationis antonomasiam quandam sibi deberi putaret.' Tum tu  
 180 subhaesitans 'Atqui' inquebas 'portentum istud nescio an viderim.' 'Fortunatus' inquam 'tu, Christiane, si non visurus es. Nam ego quamuis furiam quam hoc ostentum malim aspicere. Vt autem paucissimis tibi hominis effigiem repraesentem; quicquid vnquam tetrum, horridum, monstrosum, distortum, foedum, in omnium  
 185 hominum corporibus vidisse meministi, in vnum simulachrum compinge, et habes ipsius senis ipsissimam imaginem. Neque enim aliquid habet monstri, sed totus ex meris monstris constat; vt sicut in Pandoram illam poeticam omnium deorum omnia munera collata fuisse ferunt, ita in hunc omnium monstrorum monstra conflata  
 190 compareant. Quem si aspiceres, neque hominem, neque pecudem, sed ipsam Erinnyem esse diceres. Et ne te longius traham, is est Semiscotus Erasmi nostri carnifex. Huic cum in mentem venisset vexare literas, longum narratu fuerit, quibus artibus homo fucatus simplicem et candidum pellexerit.'

195 Tum tu me veniam praefatus, interpellans 'At quinam' inquebas 'stipiti isti veniebat in mentem vt de literis cogitaret? Quid enim homini, qui non modo consenuisset, verumetiam in omni vitiorum coeno consenuisset, praeterea plumbeis praecordiis, mente iam furiata, cum literis?' 'Id prorsus' inquam 'quod asino cum lyra, graculo  
 200 cum fidibus, boui cum palaestra, camelo cum histrionica, aut paulo etiam minus. Nam procliuius ego puto vel e sue philosophum facere quam ex illo literatum hominem, qui ne figuram quidem hominis habet, mentem vero furiarum. Sed stultum est rogare quid homini furioso in mentem venerit. Si quid sensit, nihil aliud illi in mentem  
 205 venisse puto, nisi vt literas diuexaret, et literatis hominibus, quorum ocio monstrum inuidentissimum inuidebat, negocium facesseret.' 'O miseris' inquebas 'literas nostras, vbi a talibus prodigiis vel nominari coeperint.' 'Hoc tum' inquam 'demum sentires, Christiane, si asinum illum ad lyram conspexisses. Sedebat homo canus, rugosus,  
 210 saliuam in hirtam barbam defluente, per supercilia syluosa doctorem oculis illis beluinis aspiciens, capite tremulo, labris liuentibus, dentibus rubiginosis; ex spurcissimis illis faucibus tartareum virus efflabat. Et quo magis mireris, in animo sibi esse dicebat sacris initiari. Nonne tibi fabula videtur agi, qua vulgo cacodaemonem inducunt qui  
 215 in morbo monachum se fieri velle fingit? Et Erasmo quidem nostro canis suis ac lachrymis, quas meretricum more in promptu habet,